
 Boletim Extraordinário n° 48 de 22 de outubro de 2009. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

              
             

 

Boletim Interno 

Edição Extraordinária nº 48 
 

 



 Boletim Extraordinário n° 48 de 22 de outubro de 2009. 
 

Página 2 de 10 

Fundação Escola Nacional de Administração Pública 
SAIS – Área 2-A 

70610-900 – Brasília, DF 
Tel.: (61) 3445 7000 

 
 
 
 
 

Paulo Bernardo Silva 

Ministro de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão 
 
 

Helena Kerr do Amaral 

 Presidente  
 
 

Paula Montagner 

Diretora de Comunicação e Pesquisa 
 
 

Margaret Baroni 

Diretora de Desenvolvimento Gerencial 
 
 

Mary Cheng 

Diretora de Gestão Interna 
 
 

Paulo Sergio de Carvalho 

Diretor de Formação Profissional 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



 Boletim Extraordinário n° 48 de 22 de outubro de 2009. 
 

Página 3 de 10 

 

 

ENAP - Fundação Escola Nacional de Administração Pública. 
 
 
 

 
PORTARIA Nº 154, DE 22 DE OUTUBRO DE 2009. 

 
 
 
 

A PRESIDENTE da Fundação Escola Nacional de Administração Pública - 
ENAP, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto aprovado pelo Decreto nº 6.563, de 11 
de setembro de 2008, publicado no DOU de 12 de setembro de 2008, resolve: 

 
CONCEDER Abono de Permanência, equivalente ao valor da contribuição para o 

Plano de Seguridade Social, à servidora MARIA ONEIDES PEREIRA BATISTA , matrícula 
SIAPE Nº 666911, nos termos do artigo 1º da Emenda Constitucional nº 41/2003, combinado 
com o artigo 40, § 19, da Constituição Federal de 1988, com efeitos a contar de setembro de 
2009.  
 
 
 
 
 

HELENA KERR DO AMARAL 
Presidente 

  

 
 
 

   
Ato da Presidência 
 
 



 Boletim Extraordinário n° 48 de 22 de outubro de 2009. 
 

Página 4 de 10 

 

ENAP - Fundação Escola Nacional de Administração Pública. 
 
 
 

 
PORTARIA Nº 146, DE 16 DE OUTUBRO DE 2009 

 
 
 
 

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA DA FUNDAÇÃO ESCOLA 
NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA – ENAP , no uso das atribuições que lhe 
confere o Estatuto aprovado pelo Decreto nº 6.563, de 11 de setembro de 2008, publicado no 
Diário Oficial da União de 12 de setembro de 2008, e conforme competência delegada pela 
Portaria nº 38 de 09 de abril de 2008, publicada no DOU do dia 10 de abril de 2008, resolve: 

 
Designar o servidor GILMAR INÁCIO DA SILVA , matrícula SIAPE 666.839, 

CPF nº 185.283.921-04, como gestor responsável pelo acompanhamento e fiscalização do 
Contrato nº 25/2008, Processo nº 04600.002311/2008-61, firmado com a empresa A TELECOM 
LTDA., para a prestação de serviços de Locação da Central Telefônica PABX.  

Designar, também, o servidor ADAILTON SILVA DOS SANTOS , matrícula 
SIAPE 666.873, CPF nº 318.768.111-53, como substituto eventual na ausência ou impedimento 
legal da titular. 

 

Revogar as disposições em contrário. 

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 
 

MARY CHENG 
Diretora de Gestão Interna 

  

 
 
 

   
Atos da Diretoria de Gestão Interna 
 
 



 Boletim Extraordinário n° 48 de 22 de outubro de 2009. 
 

Página 5 de 10 

 
ENAP - Fundação Escola Nacional de Administração Pública. 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 147, DE 16 DE OUTUBRO DE 2009 
 
 
 
 

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA DA FUNDAÇÃO ESCOLA 
NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA – ENAP , no uso das atribuições que lhe 
confere o Estatuto aprovado pelo Decreto nº 6.563, de 11 de setembro de 2008, publicado no 
Diário Oficial da União de 12 de setembro de 2008, e conforme competência delegada pela 
Portaria nº 38 de 09 de abril de 2008, publicada no DOU do dia 10 de abril de 2008, resolve: 

 
Designar o servidor GILMAR INÁCIO DA SILVA , matrícula SIAPE 666.839, 

CPF nº 185.283.921-04, como gestor responsável pelo acompanhamento e fiscalização do 
Contrato nº 1/2007, Processo nº 04600.004195/2006-52, firmado com a empresa VIVO S/A, 
para a prestação de serviço de telefonia móvel pessoal - SMP.  

Designar, também, o servidor ADAILTON SILVA DOS SANTOS , matrícula 
SIAPE 666.873, CPF nº 318.768.111-53, como substituto eventual na ausência ou impedimento 
legal da titular. 

 

Revogar as disposições em contrário. 

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 
 
 

MARY CHENG 
Diretora de Gestão Interna 

  



 Boletim Extraordinário n° 48 de 22 de outubro de 2009. 
 

Página 6 de 10 

 
ENAP - Fundação Escola Nacional de Administração Pública. 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 148, DE 16 DE OUTUBRO DE 2009 
 
 
 
 

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA DA FUNDAÇÃO ESCOLA 
NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA – ENAP , no uso das atribuições que lhe 
confere o Estatuto aprovado pelo Decreto nº 6.563, de 11 de setembro de 2008, publicado no 
Diário Oficial da União de 12 de setembro de 2008, e conforme competência delegada pela 
Portaria nº 38 de 09 de abril de 2008, publicada no DOU do dia 10 de abril de 2008, resolve: 
 

Designar o servidor RUBEM DA COSTA COELHO , matrícula SIAPE 
0050484, CPF nº 299.171.157-49, como gestor responsável pelo acompanhamento e fiscalização 
do Contrato nº 03/2009, Processo nº 04600.003546/2008-70, com a empresa APECÊ – 
SERVIÇOS GERAIS LTDA, para prestação de serviços de Limpeza, Asseio, Conservação e 
Jardinagem nas áreas da ENAP.  

Designar, também, o servidor ROSALVO BERNARDO DE ARAÚJO , 
matrícula SIAPE 666776 e CPF nº 288.143.801-63, como substituto eventual na ausência ou 
impedimento legal do titular. 

Revogar as disposições em contrário. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARY CHENG 
Diretora de Gestão Interna 

  



 Boletim Extraordinário n° 48 de 22 de outubro de 2009. 
 

Página 7 de 10 

 
ENAP - Fundação Escola Nacional de Administração Pública. 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 149, DE 16 DE OUTUBRO DE 2009 
 
 
 
 

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA DA FUNDAÇÃO ESCOLA 
NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA – ENAP , no uso das atribuições que lhe 
confere o Estatuto aprovado pelo Decreto nº 6.563, de 11 de setembro de 2008, publicado no 
Diário Oficial da União de 12 de setembro de 2008, e conforme competência delegada pela 
Portaria nº 38 de 09 de abril de 2008, publicada no DOU do dia 10 de abril de 2008, resolve: 

 
Designar o servidor GILMAR INÁCIO DA SILVA , matrícula SIAPE 666.839, 

CPF nº 185.283.921-04, como gestor responsável pelo acompanhamento e fiscalização dos 
Contratos nºs 35/2009: Processo nº 04600.001734/2004-30, para a prestação de serviços de 
telefonia celular longa distância e, nº 22/2009: Processo nº 0046.000250/2009-88, para prestação 
de serviço de telefonia comutada (fixo-fixo/fixo-móvel) modalidade internacional, ambos 
firmados com a empresa Brasil Telecom S/A.  

Designar, também, o servidor ADAILTON SILVA DOS SANTOS , matrícula 
SIAPE 666.873, CPF nº 318.768.111-53, como substituto eventual na ausência ou impedimento 
legal da titular. 

 

Revogar as disposições em contrário. 

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 
 

MARY CHENG 
Diretora de Gestão Interna 

  



 Boletim Extraordinário n° 48 de 22 de outubro de 2009. 
 

Página 8 de 10 

 
ENAP - Fundação Escola Nacional de Administração Pública. 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 150, DE 16 DE JANEIRO DE 2009 
 
 
 
 

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA DA FUNDAÇÃO ESCOLA 
NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA – ENAP , no uso das atribuições que lhe 
confere o Estatuto aprovado pelo Decreto nº 6.563, de 11 de setembro de 2008, publicado no 
Diário Oficial da União de 12 de setembro de 2008, e conforme competência delegada pela 
Portaria nº 38 de 09 de abril de 2008, publicada no DOU do dia 10 de abril de 2008, resolve: 

 
Designar o servidor GILMAR INÁCIO DA SILVA , matrícula SIAPE 666.839, 

CPF nº 185.283.921-04, como gestor responsável pelo acompanhamento e fiscalização dos 
Contratos nºs 23/2009: para a prestação de serviços de telefonia fixa comutada (fixo-fixo/fixo-
móvel) modalidade local e, nº 24/2009: para prestação de serviço de telefonia comutada (fixo-
fixo/fixo-móvel) modalidade longa distância nacional, ambos firmados com a empresa Global 
Village Telecom Ltda, Processo nº 0046.000250/2009-88.  

Designar, também, o servidor ADAILTON SILVA DOS SANTOS , matrícula 
SIAPE 666.873, CPF nº 318.768.111-53, como substituto eventual na ausência ou impedimento 
legal da titular. 

 
Revogar as disposições em contrário. 
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 
 

MARY CHENG 
Diretora de Gestão Interna 

  



 Boletim Extraordinário n° 48 de 22 de outubro de 2009. 
 

Página 9 de 10 

 
ENAP - Fundação Escola Nacional de Administração Pública. 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 152, DE 21 DE OUTUBRO DE 2009 
 
 
 
 

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO 
ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA – ENAP , no uso das atribuições 
que lhe confere o Estatuto aprovado pelo Decreto nº 6.563, de 11 de setembro de 2008, 
publicado no Diário Oficial da União de 12 de setembro de 2008, e conforme competência 
delegada pela Portaria nº 131 de 23 de setembro de 2009, publicada no DOU do dia 24 de 
setembro de 2009, resolve: 

 
Designar a servidora MARIA DA GRAÇA DA CRUZ PAULINO FILHA , 

matrícula SIAPE 1368633, CPF nº 666.032.001-63, como gestora responsável pelo 
acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 01/2009, Processo nº 04600.004145/2008-37, 
firmado com a empresa Lavanderia Bristol Ltda - EPP, para prestação de serviços de lavanderia, 
para o exercício de 2009.  

 
Designar, também, o servidor ESDRAS MARIO DE OLIVEIRA , matrícula 

SIAPE 0666775, CPF nº 281.667.601-34 como substituto eventual na ausência ou impedimento 
legal do titular. 

 
Revogar as disposições em contrário. 
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 
 

ALBERTO ALBINO DOS SANTOS 
Diretor de Gestão Interna Substituto 

  



 Boletim Extraordinário n° 48 de 22 de outubro de 2009. 
 

Página 10 de 10 

 
ENAP - Fundação Escola Nacional de Administração Pública. 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 153 , DE 21 DE OUTUBRO DE 2009 
 
 
 
 

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO 
ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA – ENAP , no uso das atribuições 
que lhe confere o Estatuto aprovado pelo Decreto nº 6.563, de 11 de setembro de 2008, 
publicado no Diário Oficial da União de 12 de setembro de 2008, e conforme competência 
delegada pela Portaria nº 131 de 23 de setembro de 2009, publicada no DOU do dia 24 de 
setembro de 2009, resolve: 

 
Designar a servidora MARIA DA GRAÇA DA CRUZ PAULINO FILHA , 

matrícula SIAPE 1368633, CPF nº 666.032.001-63, como gestora responsável pelo 
acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 18/2009, originado no procedimento de Pregão 
Eletrônico 05/2009, Processo nº 04600.000472/2009-09, firmado com a empresa Fortesul 
Serviços, Construções e Saneamento Ltda., cujo objeto é a prestação de serviços de apoio 
administrativo, por meio de recepcionistas. 

Designar, também, o servidor ESDRAS MARIO DE OLIVEIRA , matrícula 
SIAPE 0666775, CPF nº 281.667.601-34 como substituto eventual na ausência ou impedimento 
legal do titular. 

 
Revogar as disposições em contrário. 
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 
 

ALBERTO ALBINO DOS SANTOS 
Diretor de Gestão Interna Substituto 


